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FUSHA: Shkenca  natyrore            LËNDA: BIOLOGJI   9                            SHKALLA: V

	Tematikat
	Shpërndarja  e  përmbajtjes  së  lëndës 70 ORE

	
	Shtator – Dhjetor

28 orë
	Janar – Mars

24 orë
	Prill – Qershor

18 orë

	Ciklet
Ndërveprimet

Diversiteti


	Kreu 1 Proceset te bimët 
1. Fotosinteza                                             1 orë

2. Bimët dhe uji                                        1 orë     

3. V.P. Matja e gazit të prodhuar nga bimë ujore
                                                                    1 orë     

4. V.P Të tregojmë ndikimin e dritës në rritjen e bimëve                                                         1 orë                                                                     
5. Klorofili, kloroplastet dhe qelizat                 1 orë                                                                     
6. V.P. Pjesët e bimëve që nuk janë gjelbra    1 orë                                                                             

7. Gojëzat dhe lëvizja e gazeve                 1 orë                                                                             
8. V.P. Hetimi i gojëzave                         1 orë                                                                                                         
9. Faktorë që ndikojnë në fotosintezë       1 orë                                                                                                         10. V.P. Hetimi i ndikimit të intensitetit të dritës (ose i temperaturës në ritmin e fotosintezës)         

                                                                    1 orë                                                                                                         

11. Të ushqyerit mineral në bimë             1 orë                                                                                                         
12. V.P. Hetimi i nevojave të bimëve për kripëra minerale                                                      1 orë                                                                                                                                                               13. Menaxhimi i rritjes së bimës               1 orë                                                                                                                                                               
14. Përsëritje Kreu 1                                 1 orë                                                                                                                                                                                                   
15. Ushtrime Kreu 1                                  1 orë                                                                                                                                                                                                   

16. Bimët me lule                                     1 orë                                                                                                                                                                                                   
Kreu 2 Shumimi seksual te bimët me lule
17.- (2.2) Cikli jetësor i bimëve me lule  1 orë                                                                                                                                                                                                   
18.   (2.3) Struktura e lules                      1 orë                                                                                                                                                                                                                                
19. (2.4) Pjalmimi me anë të kandrrave  1 orë                                                                                                                                                                                                                                
20. (2.5) Pjalmimi me anë të erës            1 orë                                                                                                                                                                                                                                                         
21. (2.6) Pllenimi në bimë
22.  (2.7) V.P. Rritja e gypave pjalmorë ose V.P. A ndikon përqendrimi i sheqerit në mënyrën se si rriten gypat pjalmorë                                   1 orë
23. (2.8) Frutat dhe farat                          1 orë
24. (2.9) V.P. Hetimi i farave                    1 orë
25.Nevoja për përhapjen e farave          1 orë
26. V.P. Hetimi i ndikimit të mbipopullimit në rritje                                                      1 orë

27. Projekt                                                 

28. Test përmbledhës (Periudha 1)          1 orë
	Kreu 2 Shumimi seksual te bimët me lule (vazhdim)
1. Mekanizmat e përhapjes                   1 orë
2.V.P. Hetimi i frutave që fluturojnë   1 orë
3. Përsëritje                                          1 orë
4. Ushtrime                                          1 orë
5-6 Projekt                                    2 orë                                            
Kreu 3 Popullatat dhe ndikimi i njeriut

7. Klasifikimi dhe çelësat                       1 orë

8. Mës. 1 Zinxhirët dhe rrjetet ushqimore 
                                                                  1 orë
9. Mës. 2 Transferimi i energjisë            1 orë
10.  Shpërbërësit, nivelet ushqimore / 

11. V.P. Vëzhgimi i shpërbërësve në punë   1 orë                                                             
12. Popullatat                                           1 orë

13. Faktorë që ndikojnë në rritjen e popullatës 1 orë                                 
14. V.P. Hetimi i një marrëdhënieje grabitqar-pre     1 orë                                                        
15. Rritja e popullsisë                               1 orë

16.Probleme të mbipopullimit               1 orë

17. V.P. Debatimi i çështjeve                 1 orë

18. Burime të ujit të pastër             1 orë
19. V.P. Kursimi i ujit                    1 orë                                     
20. Perseritje                                   1 orë
21. Ushtrime                                   1 orë          
22. Orë e sugjeruar                          1 orë

23. Ushtrime                              1 orë
24. Test përmbledhës                            1 orë


	Kreu 4  Gjenet dhe gjenetika  
1. Gjenet dhe gjenetika                   1 orë
2. Kromozomet, ADN dhe gjenet   1 orë                                 
3. Kryqëzimi përzgjedhës i bimëve dhe kafshëve      1 orë                              
4. Përzgjedhja natyrore në natyrë    1 orë
5. Darvini dhe përzgjedhja natyrore

6. Fosilet                                          1 orë
7. Test ndërmjetës
8. Përzgjedhja natyrore në veprim   1 orë
9. Probleme në hetimin e përzgjedhjes natyrore   1 orë                                        
10. Inxhinieria gjenetike                      1 orë 

11. Mekanizmat mbrojtëse të organizmit të njeriut  1 orë                                    
12. Përsëritje                                       1 orë
13. Ushtrime                                       1 orë       
14 Test përmbledhës (periudha 3) 1 orë
15 Projekt                                         1 orë
16 Projekt                                         1orë
17-18 Ekskursion                               2 orë


PLANIFIKIMI  SIPAS PERIUDHAVE
             FUSHA: Shkenca  natyrore                    LËNDA: BIOLOGJI   IX                                 SHKALLA:  IV

	                PERIUDHA E PARË                           SHTATOR – DHJETOR                         28 orë 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi:

· transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit;

· përshkruan me gojë dhe me shkrim një ngjarje të lexuar ose të dëgjuar duke ruajtur rrjedhën logjike të saj;

· analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja duke përdorur leksikun e përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit. Nxënësi:

· paraqet në forma të ndryshme (me gojë, të shkruar, grafike, me simbole) argumente për të përforcuar mendimin apo qëndrimin e vet për një problem nga fusha të caktuara;

· përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre;

· argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/veprimtarie, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu; demonstron zgjidhjen e një problemi (të matematikës, gjuhësor, etj.) bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale të detyrës, e cila realizohet në klasë/shkollë apo jashtë saj, argumenton ecurinë për arritjen e rezultatit;

· identifikon me anë të krahasimit dallimet dhe ngjashmëritë midis ligjeve dhe dukurive që ndodhin në natyrë me ato në shoqëri, duke vënë në dukje lidhjen shkak-pasojë midis këtyre dukurive.

Kompetenca e të nxënit. Nxënësi:

· regjistron, skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin/faktet ose formulat për një temë, duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë;
· paraqet/skicon idetë e veta për ecurinë dhe mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti duke e argumentuar para të tjerëve;

· paraqet në mënyrë të pavarur udhëzimet/simbolet e dhëna në libër, skicë, plan, partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., për të përmbushur një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij/saj;

· shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë, duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur, si dhe atë që është i paqartë;

 Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin. Nxënësi:

· përdor programet kompjuterike për përpunimin e të dhënave dhe paraqitjen e vizatimeve/diagrameve të nevojshme për përgatitjen e materialeve individuale apo/dhe publikimeve të ndryshme të shkollës;

· përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë;

Kompetenca digjitale. Nxënësi:
· përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në mësimnxënie;

· përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij dhe të nxënit efektiv;

· bashkëpunon me moshatarët e tij duke përdorur mjetet e telekomunikacionit bashkëpunues, për të hetuar tema mësimore, për të zgjidhur çështje dhe probleme që mund të lindin në shkollë dhe jashtë saj;

· përdor me saktësi komandat e avancuara të programeve standarde për përpunimin e teksteve, tabelave, videove e fotografive për prezantime.



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës/fushës

Kompetenca I: Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre
a) Nxënësi përcakton problemin:

· identifikon karakteristikat shkencore të problemit;

· formulon problemin.

b) Nxënësi zgjedh hetimin ose skicon strategjinë:
· konsideron strategji të ndryshme;

· planifikon procedurën.

c) Nxënësi realizon procedurën: 

· ndjek hapat e planit.

Kompetenca II: Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

a) Nxënësi kupton si funksionojnë objektet teknike:
· demonstron kuriozitet rreth disa objekteve teknike;

· shqyrton përbërjen dhe funksionimin e tyre. 

b) Nxënësi kupton dukuritë natyrore:

· pyet veten rreth mjedisit të tij/saj;

· përshkruan karakteristikat e tij/saj.

Kompetenca III: Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës

a) Nxënësi shkëmben informacione shkencore me të tjerët:

· krahason të dhënat dhe procedurat e tij/saj me ato të të tjerëve;

b) Nxënësi përhap dhe zhvillon njohuritë ose rezultatet shkencore: 

· përdor mënyra të ndryshme për prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike);



	Nr.
	Nr.
	TEMA

TIKA
	Kreu
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar

e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë

e nxënësve
	Vlerësimi
	Burime dhe

materiale

	1
	1
	C

I

K

L

E

T

C

I

K

L

E

T
	Kreu 1

Fotosinteza

dhe

rritja

e bimës
Kreu 2

Shumimi 

seksual

te bimët

me lule
	Fotosinteza 
	Pse në reaksion drita shënohet mbi shigjetë në vend që të shënohet në “përbërje” të reaksionit. A është e drejtë që asnjë sasi uji nuk është e tepërt për bimën. Si mund të tregojmë ndikimin e dritës në rritjen e bimëve? A ndryshon numri i kloroplasteve që gjenden në qeliza të ndryshme bimore?

Bimët janë gjallesa, ato marrin frymë. A ndikon intensiteti i dritës (ose temperatura) në ritmin e fotosintezës? A kanë bimët nevojë për plehra për t’u rritur? A ofrojnë burimet dytësore, si interneti, informacionin më të besueshëm. Jo të gjitha bimët me lule duken të njëjta. Dallimi ndërmjet përhapjes së farës dhe përhapjes së pjalmit. Pjalmi nuk është qeliza seksuale mashkullore. Ovula nuk është gameti femëror, por një strukturë mbrojtëse që e përbanm atë. Bletët nuk janë të vetmet kandrra pjalmuese. Bishtaja e bizeles, bishtaja e fasules, kokrrat e gruri dhe kikiriku janë fara.
	Hetime, vëzhgime, eksperimente, mbledhje rezulatatesh. 

Pasqyrimi i tyre në tabela dhe grafikë. Interpretim i të dhënave.
Veprimtari hulumtuese

Veprimtari me shkrim

Diskutim

Pyetje- përgjigje 

Sfida individuale 

Veprimtari në dyshe, në grupe

Veprimtari matëse

Poster, vizatime

Lojëra

TIK, Kërkim në internet
 
	Vlerësim i vazhduar, vlerësim i detyrave; vlerësim për saktësinë e përgjigjeve . Vlerësime të mbështetur  në performancën e nxënësve, individual, në dyshe dhe në grup. Vlerësim i njëri-tjetrit. Vlerësimi formues, përmbledhës, diagnostikues, me gojë dhe me shkrim. Vlerësim i veprimtarive praktike (hetime, eksperimente etj.), i skicimit të posterit, i vizatimeve, grafikëve, lojëra dhe kuize, debate, lojë me role. Vlerësim i detyrave të shtëpisë, i detyrave individuale, Vlerësim i përgatitjes së preparatit, i aftësive praktike të nxënësit, pjesëmarrjes në interpretimin e rezultateve si dhe vetëvlerësim i nxënësve. Teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Vlerësim përmes portofolit.
	Teksti, Libri i mësuesit, Fletë pune praktike.Burime dytësore (p.sh. libra, video, internet).  

Pamje e një terrariumi, vazo me bimë të thara/të vyshkura, gotë e madhe uji, hinkë, provëz, argjilë modelimi, llambë me gaz (alkooli), pjata Petri, pambuk/peshqir letre, fara fasuleje, gruri ose lakre, etj., mikroskop, preparate mikroskopike, lama, lamela, pincetë, bimë të freskta, skema, bimë ujore, tretësirë jodi, pipetë, provëza, llamba, kronometër, termometër, plehra të lëngshme, etiketa, skema, lule, lupë dore, tretësira saharoze, kripërash minerale, fruta të ndryshme. Postera, foto, modele, makete, diagrame, mjete grafike etj. Videoprojektor. Kabineti, oborri i shkollës.

	2
	2
	
	
	Bimët dhe uji
	
	
	
	

	3
	3
	
	
	V.P. Matja e gazit të prodhuar nga bimë ujore, si Elodea ose një bimë tjetër ujore 
	
	
	
	

	4
	4
	
	
	V.P. Të tregojmë ndikimin e dritës në rritjen e bimëve
	
	
	
	

	5
	5
	
	
	Klorofili, kloroplastet dhe qelizat 


	
	
	
	

	6
	6
	
	
	V.P. Pjesët e bimëve që nuk janë gjelbra
	
	
	
	

	7
	7
	
	
	Gojëzat dhe lëvizja e gazeve
	
	
	
	

	8
	8
	
	
	V.P. Hetimi i gojëzave
	
	
	
	

	9
	9
	
	
	Faktorë që ndikojnë në fotosintezë 
	
	
	
	

	10
	10
	
	
	V.P. Hetimi i ndikimit të intensitetit të dritës (ose i temperaturës në ritmin e fotosintezës)
	
	
	
	

	11
	11
	
	
	Të ushqyerit mineral në bimë 


	
	
	
	

	12
	12
	
	
	V.P. Hetimi i nevojave të bimëve për kripëra minerale
	
	
	
	

	13
	13
	
	
	Menaxhimi i rritjes së bimës
	
	
	
	

	14
	14
	
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	15
	15
	
	
	Ushtrime 


	
	
	
	

	16
	16
	
	
	Bimët me lule
	
	
	
	

	17
	17
	
	
	Cikli jetësor i bimëve me lule 
	
	
	
	

	18
	18
	
	
	Struktura e lules
	
	
	
	

	19
	19
	
	
	Pjalmimi me anë të kandrrave 
	
	
	
	

	20
	20
	
	
	Pjalmimi me anë të erës
	
	
	
	

	21
	21
	
	
	Pllenimi në bimë 
	
	
	
	

	22
	22
	
	
	V.P. Rritja e gypave pjalmorë ose V.P. A ndikon përqendrimi i sheqerit në mënyrën se si rriten gypat pjalmorë
	
	
	
	

	23
	23
	
	
	Frutat dhe farat 
	
	
	
	

	24
	24
	
	
	V.P. Hetimi i farave
	
	
	
	

	25
	25
	
	
	Nevoja për përhapjen e farave
	
	
	
	

	26
	26
	
	
	V.P. Hetimi i ndikimit të mbipopullimit në rritje
	
	
	
	

	27
	27
	
	
	Projekt  

	
	
	
	

	28
	28
	
	
	Test përmbledhës 

(Periudha 1)
	
	
	
	


	               PERIUDHA E  DYTE                            JANAR – MARS                               24 orë 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi:

· merr pjesë në bashkëbisedime me moshatarët dhe të rriturit për tema me interes mësimor dhe shoqëror duke bërë pyetje, dhënë përgjigje dhe veçuar informacionin kryesor;

· transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit;

· përshkruan me gojë dhe me shkrim një ngjarje të lexuar ose të dëgjuar duke ruajtur rrjedhën logjike të saj;

· analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja duke përdorur leksikun e përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit. Nxënësi:
· paraqet në forma të ndryshme (me gojë, të shkruar, grafike, me simbole) argumente për të përforcuar mendimin apo qëndrimin e vet për një problem nga fusha të caktuara;

· përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre;

· analizon një punim (p.sh., artikull gazete, pikturë, studim shkencor etj.) duke gjetur analogji dhe dallime me punime të ngjashme nga autorë të ndryshëm;

· identifikon me anë të krahasimit dallimet dhe ngjashmëritë midis ligjeve dhe dukurive që ndodhin në natyrë me ato në shoqëri, duke vënë në dukje lidhjen shkak-pasojë midis këtyre dukurive.

Kompetenca e të nxënit. Nxënësi:
· regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/faktet për një temë; veçon me anë të teknikave të ndryshme pjesët sipas rëndësisë dhe nevojës për temën/detyrën e dhënë;

· parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare;

· paraqet/skicon idetë e veta për ecurinë dhe mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti duke e argumentuar para të tjerëve;

· paraqet në mënyrë të pavarur udhëzimet/simbolet e dhëna në libër, skicë, plan, partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., për të përmbushur një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij/saj;

· përdor elementet e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime, duke i radhitur sipas llojit, burimit dhe rëndësisë.

Kompetenca qytetare. Nxënësi:
· praktikon të drejtat dhe detyrimet si qytetar në situata konkrete të jetës së përditshme, në klasë, shkollë, komunitet ose gjatë diskutimit dhe respektimit të mendimit të tjetrit;

· reagon ndaj personave të cilët shkelin, cenojnë ose mohojnë të drejtat e të tjerëve, duke i ilustruar këto sjellje me shembuj të figurave të shquara historike, personazheve nga letërsia apo filmat, si dhe arsyeton pasojat e këtyre veprimeve për individin, grupin dhe komunitetin;

· solidarizohet me personat në nevojë ose të rrezikuar, duke ndërmarrë veprime konkrete për afrimin e ndihmës sipas nevojës që kanë;

· identifikon paragjykimet apo dukuritë jo të mira në klasë, shkollë apo në komunitet, mban qëndrim ndaj tyre duke propozuar veprime konkrete parandalimi.

Kompetenca digjitale. Nxënësi:
· përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në mësimnxënie;

· bashkëpunon me moshatarët e tij duke përdorur mjetet e telekomunikacionit bashkëpunues, për të hetuar tema mësimore, për të zgjidhur çështje dhe probleme që mund të lindin në shkollë dhe jashtë saj;



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës/fushës

Kompetenca I: Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

a) Nxënësi zgjedh hetimin ose skicon strategjinë:

· konsideron strategji të ndryshme;

· planifikon procedurën.

b) Nxënësi analizon rezultatet e tij/saj ose zgjidhjen:

· kontrollon rezultatet sipas procedurës;

· nxjerr rezultatet.

c) Nxënësi realizon procedurën: 

· ndjek hapat e planit;

mban shënim për çdo detaj ose vrojtim të nevojshëm për analizën e problemit.

Kompetenca II: Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore.

a) Nxënësi kupton si funksionojnë objektet teknike:

· demonstron kuriozitet rreth disa objekteve teknike;

· shqyrton përbërjen dhe funksionimin e tyre. 

b) Nxënësi kupton dukuritë natyrore:

· pyet veten rreth mjedisit të tij/saj;

· përshkruan karakteristikat e tij/saj;

Kompetenca III: Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës.

a) Nxënësi shkëmben informacione shkencore me të tjerët:

· krahason të dhënat dhe procedurat e tij/saj me ato të të tjerëve;

b) Nxënësi përhap dhe zhvillon njohuritë ose rezultatet shkencore: 

· përdor mënyra të ndryshme për prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike);

c) Nxënësi interpreton dhe formulon mesazhe shkencore:

· përdor informacionin shkencor dhe teknologjik të marrë nga burime të ndryshme.


	Nr.


	Nr.
	TEMA
TIKA
	Kreu
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë

e nxënësve
	Vlerësimi
	Burime

dhe

materiale
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	Kreu 2 

Shumimi seksual

te bimët

me lule

Kreu 3 

Popullatat

dhe 

ndikimi 

i njeriut
	Mekanizmat e përhapjes 


	Bimët nuk konkurrojnë vetëm për ujë, por edhe për dritë dhe kripëra minerale.

Përhapja e farave siguron që pasardhësit të rriten larg njëri-tjetrit dhe larg bimës mëmë për të shmangur konkurrencën. Për të identifikuar një individ të një lloji zgjidhen disa tipare të caktuara. Një rrjetë ushqimore është një model shumë i thjeshtuar. Piramidat e numrit të individëve dhe piramidat e biomasës nuk janë gjithmonë në formë piramide. Shpërbërësit shpërbëjnë gjallesat e vdekura, duke i kthyer kripërat minerale në tokë. Termi “popullatë” nuk i referohet vetëm njerëzve. Popullatat e gjallesave luhaten. Popullsia ka treguar një rritje të vazhdueshme gjatë shekujve. Vrima në shtresën e ozonit nuk është e njëjtë me ngrohjen globale. Shpyllëzimi ka ndikim në të gjithë planetin.

	Hetime, vëzhgime, eksperimente, mbledhje rezulatatesh. 

Pasqyrimi i tyre në tabela dhe grafikë. 

Interpretim i të dhënave.
Veprimtari hulumtuese

Veprimtari me shkrim

Diskutim

Pyetje- përgjigje 

Sfida individuale 

Veprimtari në dyshe, në grupe

Veprimtari matëse

Poster, vizatime

Lojëra

Projekte

TIK Kërkim në internet
	Vlerësim i vazhduar, vlerësim i detyrave; vlerësim për saktësinë e përgjigjeve . Vlerësime të mbështetur  në performancën e nxënësve, individual, në dyshe dhe në grup. Vlerësim i njëri-tjetrit. Vlerësimi formues, përmbledhës, diagnostikues, me gojë dhe me shkrim. Vlerësim i veprimtarive praktike (hetime, eksperimente etj.), i skicimit të posterit, i vizatimeve, grafikëve, lojëra dhe kuize, debate, lojë me role. Vlerësim i detyrave të shtëpisë, i detyrave individuale, Vlerësim i përgatitjes së preparatit, i aftësive praktike të nxënësit, pjesëmarrjes në interpretimin e rezultateve si dhe vetëvlerësim i nxënësve. Teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Vlerësim përmes portofolit.
	Teksti, Libri i mësuesit, Fletë pune praktike. Burime dytësore (p.sh. libra, video, internet). Pjata Petri, pambuk, fara, cilindër i shkallëzuar ose shiringa, vizore, disa fruta të vërtetë (ose foto), fruta me fletë nga mjedisi lokal, metër ose vizore, letër (rreth 297 × 210 mm), gërshërë, kapëse letrash, shkallë portative, mostra biologjike, skema rrjetash ushqimore, enë e mbyllur e pastër, fruta dhe / ose bukë e lagur, kamera / pajisje (celular) për të regjistruar vëzhgimet, fara fasuleje, gruri apo një  bime tjetër (alternative), pjata Petri (alternative), video kamera.
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	V.P. Hetimi i frutave që fluturojnë            
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	Përsëritje 
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	Ushtrime
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	Projekt 
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	Projekt
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	Klasifikimi dhe çelësat
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	Klasifikimi dhe çelësat
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	Zinxhirët dhe rrjetat ushqimore
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	Transferimi i energjisë
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	Shpërbërësit, nivelet ushqimore
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	V.P. 
Vëzhgimi i shpërbërësve në punë     
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	Popullatat
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	Faktorë që ndikojnë në rritjen e popullatës                                     
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	V.P. Hetimi i një marrëdhënieje grabitqar-pre
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	Rritja e popullsisë    
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	Probleme të mbipopullimit
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	V.P. Debatimi i çështjeve                                 
	
	
	
	

	47
	19
	
	
	Burime të ujit të pastër 


	
	
	
	

	48
	20
	
	
	V.P. Kursimi i ujit                                       
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	Përsëritje           
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	Ushtrime
	
	
	
	

	51
	23
	
	
	Ushtrime 
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	Test përmbledhës
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	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit. Nxënësi:

· merr pjesë në bashkëbisedime me moshatarët dhe të rriturit për tema me interes mësimor dhe shoqëror duke bërë pyetje, dhënë përgjigje dhe veçuar informacionin kryesor;

· transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit;

· paraqet para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar format e komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;

· përshkruan me gojë dhe me shkrim një ngjarje të lexuar ose të dëgjuar duke ruajtur rrjedhën logjike të saj.

Kompetenca e të menduarit. Nxënësi:
· paraqet në forma të ndryshme (me gojë, të shkruar, grafike, me simbole) argumente për të përforcuar mendimin apo qëndrimin e vet për një problem nga fusha të caktuara;

· përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre;

· analizon një punim (p.sh. artikull gazete, pikturë, studim shkencor etj.) duke gjetur analogji dhe dallime me punime të ngjashme nga autorë të ndryshëm;

· përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar qëllimin, aktivitetet kryesore, afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjatë realizimit;

· argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/veprimtarie, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu; demonstron zgjidhjen e një problemi (të matematikës, gjuhësor etj.) bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale të detyrës, e cila realizohet në klasë/shkollë apo jashtë saj, argumenton ecurinë për arritjen e rezultatit;

· interpreton një rregull, koncept apo proces të caktuar, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë nga situata të jetës së përditshme me shkrim/me gojë;

Kompetenca e të nxënit. Nxënësi:
· shfrytëzon në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjinë informative apo burime të tjera për zhvillimin e një ideje/projekti me bazë klase/shkolle ose jashtë saj;

· regjistron, skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin/faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë;

· parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare;

· paraqet/skicon idetë e veta për ecurinë dhe mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti duke e argumentuar para të tjerëve;

· paraqet në mënyrë të pavarur udhëzimet/simbolet e dhëna në libër, skicë, plan, partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., për të përmbushur një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij/saj;

· shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë;

· përdor elementet e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime, duke i radhitur sipas llojit, burimit dhe rëndësisë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin. Nxënësi:
· përdor programet kompjuterike për përpunimin e të dhënave dhe paraqitjen e vizatimeve/diagrameve të nevojshme për përgatitjen e materialeve individuale apo/dhe publikimeve të ndryshme të shkollës;

· përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme, si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë;

Kompetenca personale. Nxënësi:
· shpjegon rëndësinë e identifikimit të personave dhe shërbimeve kompetente të nevojshme për mbështetje në situata që konsiderohen potencialisht të rrezikshme për shëndetin fizik dhe mendor;

· përshkruan mundësitë, rreziqet, pasojat e infeksioneve, sëmundjeve seksualisht të transmetueshme, duke sqaruar mënyrat dhe mjetet për parandalimin e tyre nëpërmjet formave të ndryshme të prezantimit (të folur, të shkruar, grafike, pllakate, pamflete, apo lojë teatrale, performancë artistike etj.);

Kompetenca digjitale. Nxënësi:
· përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në mësimnxënie;

· bashkëpunon me moshatarët e tij duke përdorur mjetet e telekomunikacionit bashkëpunues, për të hetuar tema mësimore, për të zgjidhur çështje dhe probleme që mund të lindin në shkollë dhe jashtë saj;



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës/fushës

Kompetenca I: Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre.

a) Nxënësi përcakton problemin:

· identifikon karakteristikat shkencore të problemit;

· formulon problemin.

b) Nxënësi zgjedh hetimin ose skicon strategjinë:

· konsideron strategji të ndryshme;

· planifikon procedurën.

c) Nxënësi realizon procedurën: 

· ndjek hapat e planit.

Kompetenca II: Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore.

c) Nxënësi kupton dukuritë natyrore:

· pyet veten rreth mjedisit të tij/saj;

· përshkruan karakteristikat e tij/saj.

Kompetenca III: Komunikimi në gjuhën dhe terminologjinë e shkencës.

a) Nxënësi shkëmben informacione shkencore me të tjerët:

· krahason të dhënat dhe procedurat e tij/saj me ato të të tjerëve;

b) Nxënësi përhap dhe zhvillon njohuritë ose rezultatet shkencore: 

· përdor mënyra të ndryshme për prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike);




	Nr.
	Nr.
	TEMA
TIKA
	Kreu
	Temat mësimore
	Situata

e parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë
e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet dhe materialet
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	Kreu 3

Popullatat dhe ndikimi i njeriut
Kreu 4

Gjenet 

dhe

gjenetika


	Gjenet dhe gjenetika


	Rritja e algave dhe e bimëve të tjera nuk shkakton uljen e niveleve të oksigjenit në ujë; ajo lidhet me rritjen e baktereve të kalbëzimit që zhvillohen kur bimët vdesin. Nuk janë vetëm gjenet që përcaktojnë tiparet e tyre; edhe mjedisi luan rol. Edhe bimët mund të kryqëzohen në mënyrë përzgjedhëse. Në fakt kryqëzimi përzgjedhës është përdorur që prej mijëra vjetësh. Popullata ose individi nuk “përpiqen” të evoluojnë. Përzgjedhja natyrore nuk mund të përpiqet të sigurojë çfarë “i nevojitet” një organizmi. Përzgjedhja natyrore vepron në ndryshueshmërinë e popullatës së një gjallese në mënyrë jo të rastësishme. “Më të përshtaturit” nuk do të thotë domosdoshmërisht më të mëdhenjtë ose më të fortët.


	Hetime, vëzhgime, eksperimente, mbledhje rezulatatesh. 

Pasqyrimi i tyre në tabela dhe grafikë. 

Interpretim i të dhënave.
Veprimtari hulumtuese

Veprimtari me shkrim

Diskutim

Pyetje- përgjigje 

Sfida individuale 

Veprimtari në dyshe, në grupe

Veprimtari matëse

Poster, vizatime

Lojëra

TIK Kërkim në internet

	Vlerësim i vazhduar, vlerësim i detyrave; vlerësim për saktësinë e përgjigjeve. Vlerësime të mbështetur në performancën e nxënësve, individual, në dyshe dhe në grup. Vlerësim i njëri-tjetrit. Vlerësimi formues, përmbledhës, diagnostikues, me gojë dhe me shkrim. Vlerësim i veprimtarive praktike, lojë me role etj. Vlerësim i detyrave të shtëpisë, i detyrave individuale; i përgatitjes së preparatit, i aftësive praktike të nxënësit, pjesëmarrjes në interpret. e rezultateve si dhe vetëvlerësim i nxënësve. Nxënësit vlerësohen për përdorimin e fjalorit shkencor, bashkëvepr. me njëri-tjetrin dhe punën në grup, pjesëmarrjen dhe diskutimin gjatë punës në grup. Vlerësim përmes portofolit.

	Teksti, Libri i mësuesit, Fletë pune praktike. Burime dytësore (p.sh. libra, video, internet). Pamje e një familjeje të njohur, gota plastike, rruaza me ngjyra, etiketa ngjitëse.

Listë kafshësh dhe bimësh. Pamja e Çarls Darvinit, të ishujve Galapagos, enë, fara të vogla, arra të mëdha, pincetë, mashë, fletë letre të bardhë, fletë gazete, rrathë të vegjël letre të bardhë dhe gazete (të prera duke përdorur një grusht me vrimë), pincetë, kronometër.
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	Kromozomet, ADN dhe gjenet                                   
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	Kryqëzimi përzgjedhës 
i bimëve dhe kafshëve 
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	Përzgjedhja natyrore në natyrë
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	Darvini dhe përzgjedhja natyrore
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	Fosilet
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	Test i ndërmjetëm
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	Përzgjedhja natyrore 
në veprim
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	Probleme në hetimin 
e përzgjedhjes natyrore
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	Inxhinieria gjenetike 
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	Mekanizmat mbrojtëse të organizmit të njeriut
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	Përsëritje
	
	
	
	

	65
	13
	
	
	Ushtrime
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	Test përmbledhës 
(periudha 3) 
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	Projekt 
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	Projekt
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	Ekskursion
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	Ekskursion
           
	
	
	
	

	


